全 建 事 発 第 10 号

令和 7 年 4 月 14 日

各都道府県建設業協会

専務理事・事務局長 殿

一般社団法人全国建設業協会

専務理事  山崎 篤男

〔 公 印 省 略 〕

建築確認における BIM 図面審査の利用意向等に関するアンケートについて（協力依頼）

 平素は、本会の活動に対しまして格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

この度、国土交通省住宅局より「建築確認における BIM 図面審査の利用意向等に関する

アンケート」の協力依頼がありました。

今回調査では、BIM 図面審査の方法・手順等について示す「建築確認における BIM 図面

審査ガイドライン（案）」の公開等、制度開始に向けた準備が整いつつあることを受けて、

改めて BIM 図面審査の利用意向等を明らかにし、BIM 図面審査開始に向けた体制を図って

いくために、BIM 図面審査の利用意向等に関するアンケートを実施するとのことです。

つきましては、ご多忙のところ誠に恐縮ではございますが、下記アンケートについて貴

会会員企業の皆様へご周知賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

記

調査名称：建築確認におけるBIM図面審査の利用意向等に関するアンケート

調査概要：建築確認におけるBIM図面審査の認知度や利用意向等に関するアンケート

調査

調査対象：貴会会員企業（建築工事に携わる企業）

回答期限：令和７年５月９日（金）

回 答 先：オンラインによる回答

https://forms.office.com/r/s2yumXmhhP
※スマートフォンからは右の QR コードを
ご利用ください。

※貴協会での回答の取りまとめは不要です。

 問合せ先：アンケート内容についてご不明点がある方は、

下記メールアドレスへご連絡ください。

wtakeda@bdx.co.jp 担当：B&DX 竹田

        ※国交省から調査委託された補助事業者のメールアドレスです。

 添付資料：別添１_国交省依頼文書
      別添２_アンケート概要
      別添３_前回のアンケート調査結果

以 上

（担当）事業部 本多

TEL 03-3551-9396

FAX 03-3555-3218

ﾒｰﾙ jigyo@zenken-net.or.jp

事 務 連 絡

令 和 ７ 年 ４ 月 10 日

(一社)全国建設業協会 御中

国土交通省住宅局建築指導課

建 築 確 認 に お け る B I M 図 面 審 査 の 利 用 意 向 等 に 関 す る ア ン ケ ー ト に つ い て

日頃より建築行政の推進にご協力いただきありがとうございます。

 生産性向上技術の一つである BIM（Building Information Modelling）の普及については、

貴団体のご協力も賜り、令和元年６月より建築 BIM 推進会議にて検討を進めてまいりました。また

建築 BIM 推進会議においては、令和５年度から審査 TF を設置、建築確認における BIM 図面審

査開始（2026 年春）に向けた取組を進めているところです。

今般、BIM 図面審査の方法・手順等について示す「建築確認における BIM 図面審査ガイドライ

ン（案）」の公開等、制度開始に向けた準備が整いつつあることを受けて、改めて BIM 図面審査の

利用意向等を明らかにし、BIM 図面審査開始に向けた体制を図っていくために、BIM 図面審査の利

用意向等に関するアンケートを実施することとなりました。

つきましては、幅広く皆様の認知度や利用意向を把握するため、貴団体会員へのアンケートについ

てご協力をお願いいたします。

記

調 査 名 称：建築確認における BIM 図面審査の利用意向等に関するアンケート

調 査 概 要：建築確認における BIM 図面審査の認知度や利用意向等に関するアンケート調査

調 査 対 象：貴団体会員

※参考：建築 BIM 推進会議に参加いただいている下記団体にご依頼しています。

・設計関係団体（３団体）

（公社）日本建築士会連合会、（一社）日本建築士事務所協会連合会、

（公社）日本建築家協会

・施工関係団体（２団体）

（一社）日本建設業連合会、（一社）全国建設業協会

配 布 方 法：下記資料を配布してください。

・建築確認のＢＩＭ図面審査利用意向等に関するアンケート概要

回 答 期 限：令和７年５月９日（金）

回 答 先：オンラインによる回答

https://forms.office.com/r/s2yumXmhhP

※貴団体での回答の取りまとめは不要です。

そ の 他：提出方法等についての問い合わせ先は、下記の通りです。

wtakeda@bdx.co.jp

※調査委託した補助事業者のメールアドレスです。

以上

https://forms.office.com/r/s2yumXmhhP

 調査目的
• 『建築確認申請におけるBIM図面審査ガイドライン
（案）』の公開にあたり、 BIM図面審査の認知度と、
認知している層の本制度に対する利用意向を調査する
ことで、新たな建築確認申請制度であるBIM図面審査
の普及に役立てる。

 回答期間
• 令和７年５月９日（金）

 調査対象
• 建築BIM推進会議に参加する下表５団体の会員。

1

設計関係
団体

（３団体）

（公社）日本建築士会連合会

（一社）日本建築士事務所協会連合会

（公社）日本建築家協会

施工関係
団体

（２団体）

（一社）日本建設業連合会

（一社）全国建設業協会

団体名

〇建築確認におけるBIM図面審査に関して、下記のアンケートを実施。

 実施方法
1. 調査対象団体が以下の対応を実施。

• 各団体が配布する対象企業をリスト化。
（前回令和６年８月～９月に実施したBIM図面
審査の利用意向等に関するアンケートのリストと同一
でも問題ございません）

• 対象企業へアンケートフォームのリンクを配布。
(Microsoft Forms形式)

2. 本アンケートを受領した各企業のご担当者様は、設計
業務に携わるPJマネージャーやご担当者様へ幅広くア
ンケートを配布してください。
主に回答いただきたい方は、設計業務に関わる方で
すが、なるべく多くの方のご意見を収集したいと考えてい
ます。積極的にご回答いただけますと幸いです。

※アンケートの回答状況を各団体・各企業にてとりまとめいた
だく必要はございません。期限前に一度回答についてリマイ
ンドをしていただけますと幸いです。

建築確認のＢＩＭ図面審査利用意向等に関するアンケート概要

回答リンクは次頁▶

 回答における参考資料
回答前にアンケートと同封する以下の資料をご覧ください。
• 建築BIM環境整備部会の活動報告 説明資料（P1～P10）

(第14回建築BIM推進会議 資料2)
• 建築確認におけるBIM図面審査ガイドライン（案）
• (仮称)BIM図面審査 申請審査者用マニュアル（素案）

2

 回答提出先
• Microsoft Forms形式

https://forms.office.com/r/s2yumXmhhP
• スマートフォンからは右のQRコードをご利用ください。

 問い合わせ先
• アンケート内容についてご不明点がある方は調査委託先
担当者へご連絡ください。
wtakeda@bdx.co.jp B&DX 竹田

建築確認のＢＩＭ図面審査利用意向等に関するアンケート概要

https://forms.office.com/r/s2yumXmhhP
mailto:wtakeda@bdx.co.jp

	全建事発第010号_建築確認におけるBIM図面審査の利用意向等に関するアンケートについて（協力依頼）.pdf
	別添１_国交省依頼文書.pdf
	別添２_アンケート概要.pdf
	建築確認のＢＩＭ図面審査利用意向等に関するアンケート概要
	建築確認のＢＩＭ図面審査利用意向等に関するアンケート概要